
第二节 金融资产和金融负债的分类和重分类 

4.其他业务模式 

例如，企业持有金融资产的目的是交易性的或者基于金融资产的公允价值作出决策并对其进行管理。在这种

情况下，企业管理金融资产的目标是通过出售金融资产以实现现金流量。即使企业在持有金融资产的过程中

会收取合同现金流量，企业管理金融资产的业务模式不是以收取合同现金流量和出售金融资产为目标，因为

收取合同现金流量对实现该业务模式目标来说只是附带性质的活动。 

（二）关于金融资产的合同现金流量特征 

金融资产的合同现金流量特征，是指金融工具合同约定的、反映相关金融资产经济特征的现金流量属性。 

企业分类为以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，其合同现

金流量特征应当与基本借贷安排相一致。即相关金融资产在特定日期产生的合同现金流量仅为对本金和以未

偿付本金金额为基础的利息的支付。 

如果企业判断以“贷款基准利率”为基础确定利息的金融资产符合本金加利息的合同现金流量特征，企业根

据中国人民银行改革完善贷款市场报价利率（LPR）形成机制的决定，将确定该金融资产利息的基础调整为

“贷款市场报价利率”的，除非存在其他导致不符合本金加利息的合同现金流量特征的因素，从“贷款基准

利率”调整为“贷款市场报价利率”本身不会导致相关金融资产不符合本金加利息的合同现金流量特征。例

如，利率为“贷款市场报价利率+200 基点”的贷款符合本金加利息的合同现金流量特征。但是，如果利率

为“贷款市场报价利率向上浮动 20%”的贷款，由于包含杠杆因素，则不符合本金加利息的合同现金流量特

征。 

（三）金融资产的具体分类 

1. 以摊余成本计量的金融资产 

以摊余成本

计量的金融

资产  

条件 

  

（1）企业管理该金融资产的业务模式是以收取合同现金流量为目标； 

（2）该金融资产的合同条款规定，在特定日期产生的现金流量，仅为对本

金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付。 

举例 企业一般应当设置贷款、应收账款、债权投资等科目，核算此类金融资产。 

2.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产 

金融资产同时符合下列条件的，应当分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产： 

（1）企业管理该金融资产的业务模式既以收取合同现金流量为目标又以出售该金融资产为目标。 

（2）该金融资产的合同条款规定，在特定日期产生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的

利息的支付。 

3.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 

按照上述 1和 2分类为以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产

之外的金融资产，企业应当将其分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。  

企业应当设置“交易性金融资产”科目核算以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。企业持有的

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，也在本科目下单设“指定类”明细科目核算。 

例如，企业常见的下列投资产品通常分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：  

①股票；  

②基金；  

③可转换债券； 

④结构性存款。  

 

经典例题 

【单选题】下列各项金融资产中，不能以摊余成本计量的是（ ）。（2021年） 

A.现金 

B.与黄金价格挂钩的结构性存款 

C.保本固定收益的银行理财产品 

D.随时可以支取的银行定期存款 

答案：B 

解析：金融资产同时符合下列条件的，应当分类为以摊余成本计量的金融资产：①企业管理该金融资产的业



务模式是以收取合同现金流量为目标。②该金融资产的合同条款规定，在特定日期产生的现金流量，仅为对

本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付。结构性存款通常不符合本金加利息的合同现金流量特征，一

般应分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。 

 

（四）金融资产分类的特殊规定 

1.非交易性权益工具投资 

权益工具投资一般不符合本金加利息的合同现金流量待征，因此应当分类为以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产。然而在初始确认时，企业可以将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产，并按照规定确认股利收入。该指定一经做出，不得撤销。企业投资其他上市

公司股票或者非上市公司股权的，都可能属于这种情形。 

（1）关于“非交易性”和“权益工具投资”的界定 

金融资产或金融负债满足下列条件之一的，表明企业持有该金融资产或承担该金融负债的目的是交易性的： 

①取得相关金融资产或承担相关金融负债的目的，主要是为了近期出售或回购。 

②相关金融资产或金融负债在初始确认时属于集中管理的可辨认金融工具组合的一部分，且有客观证据表明

近期实际存在短期获利模式。在这种情况下，即使组合中有某个组成项目持有的期限稍长也不受影响。 

③相关金融资产或金融负债属于衍生工具。但符合财务担保合同定义的衍生工具以及被指定为有效套期工具

的衍生工具除外。例如，未作为套期工具的利率互换或外汇期权。 

只有不符合上述条件的非交易性权益工具投资才可以进行该指定。 

此处权益工具投资中的“权益工具”，是指对于工具发行方来说，满足本章中权益工具定义的工具。 

（2）符合金融负债定义但是被分类为权益工具的特殊金融工具（包括可回售工具和发行方仅在清算时才有

义务向另一方按比例交付其净资产的金融工具）本身并不符合本章第三节权益工具的定义，因此从投资方的

角度也就不符合指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的条件。 

例如，某些开放式基金，基金持有人可将基金份额回售给基金，该基金发行的基金份额并不符合权益工具的

定义，只是按照本章第三节规定符合列报为权益工具条件的可回售工具。在这种情况下，投资人持有的该基

金份额，不能指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。 

（3）企业在非同一控制下的企业合并中确认的或有对价构成金融资产的，该金融资产应当分类为以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产。企业不得将该或有对价指定为以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产。 

2.基本会计处理原则 

初始确认时，企业可基于单项非交易性权益工具投资，将其指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益的金融资产，其公允价值的后续变动计入其他综合收益，不需计提减值准备。除了获得的股利（明确代表

投资成本部分收回的股利收入除外）计入当期损益外，其他相关的利得和损失（包括汇兑损益）均应当计入

其他综合收益，且后续不得转入损益。 

当金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失应当从其他综合收益中转出，计入留存收

益。 


